
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 settembre 2016 

 
XXVI -  REGOLAMENTO PER L’USO DEL MARCHIO E DEGLI ALTRI SEGNI 

DISTINTIVI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA E PER LA 
CONCESSIONE DEL PATROCINIO. 

 

 L’anno 2016, il giorno 20 del mese di settembre, alle ore 15,50 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �    

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   57591 
del    26.9.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 355/2016                  
/2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale hanno relazionato la 

Dott.ssa Elena Girasella, Responsabile Unità Organizzativa trasferimento Tecnologico e la 

Dott.ssa Ordile  presenti in aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 20.09.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura richiedente 

Unità Organizzativa Trasferimento Tecnologico - Careci 

Struttura proponente: 

Unità di staff aggiornamento Statuto e regolamenti 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.09.2016. 

 

Oggetto: “Regolamento per l’uso del marchio e degli altri segni distintivi dell’Università 

degli Studi di Messina e per la concessione del patrocinio”.  

 

Premesso che: 

 l’Università degli Studi di Messina è dotata di un Marchio di Ateneo figurativo che è stato 

registrato in data 5 aprile 2016 con il n. 302016000034593 presso la CC.I.AA. di Messina; 

 conformemente a quanto previsto dalla disciplina legislativa in materia, l’uso del marchio e 

degli altri segni distintivi è riservato esclusivamente al titolare dello stesso e, pertanto, agli 

Organi di governo dell’Ateneo ed alle strutture didattiche, di ricerca, amministrative e di 

servizio dell’Ateneo, le quali sono tenute ad avvalersene in relazione ai propri fini 

istituzionali, di promozione e in ogni altro ambito ove sia necessario identificare con 

chiarezza l’Università degli studi di Messina quale autore di atti amministrativi o quale 

promotore di iniziative a carattere istituzionale. 

 tuttavia, l’utilizzo del marchio e degli altri segni distintivi può essere ceduto, a titolo 

oneroso, a terzi che ne facciano richiesta, per periodi predeterminati, previa sottoscrizione di 

apposito contratto di licenza d’uso, nonché, a titolo gratuito, a società o altri soggetti pubblici 

e privati, per lo svolgimento di attività strumentali alla didattica, alla ricerca ed alla 

formazione o, comunque, utili per il conseguimento dei propri fini istituzionali; 

 l’Ateneo intende dotarsi di uno specifico regolamento volto a disciplinare l’uso del 

marchio e degli altri segni distintivi dell’Università degli Studi di Messina e la concessione 

del patrocinio dell’Ateneo, al fine di garantire l’utilizzo appropriato e corretto del logo e degli 

altri segni distintivi, nonché di salvaguardare l’immagine il prestigio e l’interesse generale 

dell’Università degli Studi di Messina; 

 che l’art. 17 del suddetto regolamento prevede, che “Dall’entrata in vigore del presente 

regolamento viene abrogato espressamente l’art. 10 rubricato “Autorizzazione all’utilizzo del 

logo” del “Regolamento quadro dell’Università degli Studi di Messina per la costituzione di 

spin off universitari e per la partecipazione del personale universitario alle attività degli 

stessi”; 

 la regolamentazione in oggetto disciplina, altresì, la concessione del patrocinio d’Ateneo 

individuando gli organi competenti, i soggetti beneficiari, nonché i limiti e la revoca del 

patrocinio. 

 



4 
 

Visti: 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

 il Decreto Legislativo 10 febbraio 2005 n. 30 “Codice della Proprietà Industriale”;   

 la bozza definitiva del “Regolamento per l’uso del marchio e degli altri segni distintivi 

dell’Università degli Studi di Messina e per la concessione del patrocinio”. esitata dall’Unità 

Organizzativa Trasferimento Tecnologico del CARECI, di concerto con l’Unità di staff 

aggiornamento Statuto e regolamento della Direzione Generale; 

 l’art. 10 del “Regolamento quadro dell’Università degli Studi di Messina per la 

costituzione di spin off universitari e per la partecipazione del personale universitario alle 

attività degli stessi”; 

Propone 

 

di esprimere parere favorevole in merito al “Regolamento per l’uso del marchio e degli altri 

segni distintivi dell’Università degli Studi di Messina e per la concessione del patrocinio”, 

nella formulazione del testo allegato alla presente delibera per formarne parte integrante e 

sostanziale e all’abrogazione dell’art. 10 del “Regolamento quadro dell’Università degli Studi 

di Messina per la costituzione di spin off universitari e per la partecipazione del personale 

universitario alle attività degli stessi”. 

 

 

 

 

Allegati:  

1)  Regolamento per l’uso del marchio e degli altri segni distintivi dell’Università degli Studi di 

Messina e per la concessione del patrocinio; 

2) Regolamento quadro dell’Università degli Studi di Messina per la costituzione di spin off 

universitari e per la partecipazione del personale universitario alle attività degli stessi. 

 

 

 

 

 

 

 


